Es fällt daher hier das Motiv und das Mittel zusammen, weil beides unzertrennbar ist. Bei den relativen Zwecken kann wohl eine Stufenfolge statt finden, daß z. B. die Naturorganismen wegen des Menschen erschaffen wurden; aber das göttliche Motiv bezieht sich auf das ganze Universum. Daher ist es ungehörig, daß Thomas<sup>1)</sup> beides wie Zweck und Mittel behandelt und sonach trennt, weil nicht die göttliche Güte an sich, sondern die Darstellung derselben in den Geschöpfen das Schöpfungsmotiv ist.

Daraus folgt also, daß der Endzweck mit der causa exemplaris der Schöpfung unzertrennbar verknüpft ist; denn die Darstellung des Urbildes ist ja der Schöpfungszweck. Betrachtet man das Geschöpf, so realisiert es unbewußt und wider Willen den Schöpfungszweck, so fern es ein Abbild vom Urbilde ist und die Vollkommenheit Gottes repräsentiert; aber das freie Geschöpf hat auch die Aufgabe, durch freie Hingabe und Liebe sich Gott zu verähnlichen und zu einem freien Spiegel der göttlichen Güte zu machen. Die Güte und Liebe verähnlicht und gestaltet das natürliche Bild aus. Bild und Herrlichkeit fallen aber, wie die Liebe und Seligkeit bei der freien Creatur zusammen. Es verherrlicht sich also Gott im Geschöpfe, wie das Geschöpf Gott verherrlichen soll<sup>2)</sup>.

## Zweite Gliederung.

### Von den einzelnen Geschöpfen.

169. Die zweite Gliederung hat nicht mehr die Schöpfung, sondern nur das Schöpfungswerk zum Objecte; denn darin spiegelt

1) S. ph. I. c. 86. Finis est ratio volendi ea, quae sunt ad finem. Deus autem vult bonitatem suam tanquam finem; omnia autem alia vult tanquam ea, quae sunt ad finem. Sua igitur bonitas est ratio, quare vult alia, quae sunt diversa ab ipso. — Sic igitur procedere possumus in assignando divinae voluntatis rationem: Deus vult hominem habere rationem ad hoc, ut homo sit; vult autem hominem esse ad hoc, quod completio universi sit; vult autem bonum universi esse ad hoc, quod habeat bonitatem ipsius. Non tamen praedicta triplex ratio secundum eandem habitudinem procedit. Nam bonitas divina neque dependet a perfectione universi neque ex ea aliquid sibi accrescit. — Aliquando igitur ratio divinae voluntatis continet solum decentiam, aliquando utilitatem, aliquando autem necessitatem, quae est ex suppositione; necessitatem autem absolutam solum, quum vult seipsum.

2) I. qu. 44. a. 4. Primo agenti, qui est agens tantum, non convenit agere propter acquisitionem alicujus finis, sed intendit solum communicare suam perfectionem, quae est ejus bonitas; et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae. Sic ergo divina bonitas est finis rerum omnium.

sich Gottes Herrlichkeit. „Die Himmel erzählen die Herrlichkeit Gottes,“ sagt der königliche Sänger.

Weil aber Gottes Urbild sich in vielen Abbildern reflectiren muß, so erhalten wir, dem dreipersönlichen Urbilde entsprechend, drei Klassen oder Welten von Geschöpfen, die zusammen Eine Welt bilden. Es gibt unfreie oder materielle, freie oder geistige Geschöpfe, sowie gemischte, die man Menschen heißt. Von diesen ist nun im Allgemeinen zu handeln.

## E r s t e s  G l i e d .

### Von der materiellen Creatur.

#### §. 26.

170. Thomas entwickelt die theologischen Lehren über die materiale Creatur so weit, als es die damaligen Irrlehren geboten; aber seine positiven Lehren reichen gleichfalls über die herrschenden Zeitanichten nicht hinaus.

Die erste Irrlehre, daß die sichtbare Welt nicht von dem guten Gott, sondern von dem bösen Prinzipie geschaffen sei, widerlegt Thomas<sup>1)</sup> durch den Satz, daß alles Seiende und Viele von dem Einem und Urseienden stammen muß, durch ein Prinzip, das wir schon besprochen haben.

171. Gegen die Lehre des Origenes, daß die sichtbare Welt zur Bestrafung der abgefallenen Engel geschaffen wurde, behauptet Thomas<sup>2)</sup>

1) I. qu. 65. a. 1. Quorundam haeticorum positio est, quod visibilia ista non sunt creata a bono Deo, sed a malo principio. — Haec autem positio est omnino impossibilis. Si enim diversa in aliquo uniantur, necesse est hujus unionis causam esse aliquam; non enim diversa secundum se uniantur. Et inde est, quod quaecumque in diversis invenitur aliquid unum, oportet, quod illa diversa illud unum ab aliqua una causa recipiant, sicut diversa corpora calida habent calorem ab igne. Hoc autem quod est esse, communiter invenitur in omnibus rebus quantumcumque diversis. Necesse est ergo, esse unum essendi principium, a quo esse habeant quaecumque sunt quocumque modo, sive sint invisibilia et spiritualia, sive sint visibilia et corporalia.

2) L. c. a. 2. Origenes posuit, quod creatura corporalis non est facta ex prima Dei intentione, sed ad poenam creaturae spiritualis peccantis. — Quae quidem positio erronea est; primo quidem, quia contrariatur scripturae; — secundo, quia sequeretur, quod mundi corporalis dispositio, quae nunc est, esset a casu. — Unde hae positione remota tanquam erronea, considerandum est, quod ex omnibus creaturis constituitur totum universum sicut totum ex partibus. Si autem alienus totius et partium ejus velimus finem assignare, inveniemus primo quidem, quod singulae partes sunt propter suos actus, sicut oculus ad videndum; secundo vero,